capiti imponuntur, [et] non cordi, ut notavit Galenus, 3 *De locis patientibus*, cap. 4;¹⁷⁶ ergo signum est hanc virtutem esse in capite.

Item, ex vehementi attentione dolet et lassatur caput, non cor; ergo signum est ibi residere principium virtutum sentiendi.

Item, sensus interior in cerebro residet, ut infra dicemus.¹⁷⁷ Et patet experientia, nam omnes experimur conceptus (*sic*) [sensibiles] et idola esse in capite; ergo etiam ibi est prima radix huius virtutis. /

Item, somnus est privatio operationis primi sensorii; somnus autem in capite causatur, nam cor non quiescit a sua operatione propter somnum, ut Aristoteles [docet], *lib. De respiratione*, cap. ultimo.¹⁷⁸

Tandem, cerebrum est in sublimi loco positum, et in aptissimo situ, ut influere possit in omnes sensus; ergo signum est in illo esse sublimem virtutem corporis et primam radicem sentiendi.

7 Sed est advertendum in cerebro esse substantiam [ipsius] cerebri, quae medulla dicitur; esse etiam membranas aliquas et nervos, qui a substantia illius procedunt. Haec igitur virtus potissimum residet in substantia cerebri, reliqua vero deserviunt ad illius conservationem et nutritionem, [teste Galeno], 7 *De placitis*.¹⁷⁹ [De quo Valles, 2 *Controversiarum*, cap. 13].¹⁸⁰

Sed [quaeret aliquis] quomodo cerebrum in omnes sensus influat.

Quidam asserunt cerebrum nihil communicare sensibus externis, sed potius <ipsos> communicare cerebro species rerum, et in ipso perfici omnem sensationem, nempe visionem, auditionem, etc. Videtur tenere [hoc] Themistius, 3 *De Anima*;¹⁸¹ et Portius, *lib. De dolore*, cap. <10>;¹⁸² et Nyssenus, *lib. 1 De viribus animae*, cap. 1;¹⁸³ et Mar-

94 et *P*, om. *SL*. 97 principium virtutum *S*, principalem virtutem *P*, principium virtutis (III 13, 4) *L*. 99 Et om. *P*. 99 conceptus sensibiles *SP*, om. *L*. 99 sensibiles *P*, om. *S*. 100 etiam *SL*, om. *P*. 103 docet *PL*, om. *S*.

7 108 advertendum *S*, notandum *PL*. 108 ipsius *P*, om. *S*. 109 aliquas *S*, quosdam *P*. 112 teste Galeno *P*, ut Galenus *S*. 113-4 De... 13 *P*, om. *S*. 114 quaeret aliquis *P*, quaeres quod et (!) *S*. 114-5 sensus *SL*, partes *P*. 115 influat *add.* et quod *P*. 116 asserunt *S*, dicunt *P*. 117 ipsos] ipsi *S*, illos *add.* sensus externos *P*. 118 omnem sensationem *S*, omnes sensationes *P*. 119 hoc *P*, om. *S*. 119 et *SL*, om. *P*. 120 10] 12 *S*, 13 *PL*. 120 ¹ et *SL*, om. *P*. 120 ² et *SL*, om. *P*.

¹⁷⁶ O. c., 4.^a Cl., f. 15^v G

¹⁷⁷ Cfr. d. 8, q. 2

¹⁷⁸ 479 b 26 sq.; 480 a 2